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 im. Marii Kownackiej w Kielcach  

z dn.27.05.2024 r. 

STANDARDY OCHRONY MAŁOLETNICH 

PRZED KRZYWDZENIEM 

w Przedszkolu Samorządowym im. Marii Kownackiej w Kielcach 

wersja skrócona przeznaczona dla dzieci 

 
 

Jednym z najważniejszych działań przedszkola jest dbanie o Twoje bezpieczeństwo 

i ochrona Ciebie przed różnymi formami przemocy. 

W trosce o Twoje bezpieczeństwo, godność, dobro fizyczne i psychiczne obowiązuje 

w przedszkolu bardzo ważny dokument: STANDARDY OCHRONY MAŁOLETNICH. 

Jeżeli kiedykolwiek spotkało Cię w domu lub w przedszkolu coś, czego nie 

akceptujesz, coś co Cię niepokoi, martwi, smuci, albo jeśli ktoś Cię skrzywdził lub zachował 

w sposób którego nie tolerujesz, pamiętaj, że możesz nam o tym powiedzieć. Zrobimy 

wszystko co w naszej mocy, aby Ci pomóc. 

 
RELACJE PRACOWNIKÓW PRZEDSZKOLA Z DZIEĆMI 

 

 

PAMIĘTAJ! 
 

Pracownicy dbają o bezpieczeństwo wszystkich dzieci podczas pobytu w przedszkolu, 

wspierają Ciebie w pokonywaniu trudności, uwzględniając Twoje umiejętności 

oraz trudności wynikające z niepełnosprawności i specjalnych potrzeb edukacyjnych. 

Pracownicy podejmują wobec wszystkich dzieci działania wychowawcze, które mają 

na celu kształtowanie Twoich prawidłowych postaw – wyrażanie emocji w sposób 

niekrzywdzący innych, niwelowanie zachowań agresywnych, promowanie zasad 

dobrego wychowania. 

Zasady bezpiecznych relacji personelu z dziećmi obowiązują wszystkich 

pracowników przedszkola, stażystów i wolontariuszy, praktykantów. 

 
 

Wychowawcy i pozostali pracownicy przedszkola 
 

   Nie łamią obowiązującego prawa, ustalonych norm i zasad- oznacza to, że każde dziecko 

jest przez nich traktowane sprawiedliwie bez dyskryminacji ze względu na pochodzenie, 

poczucie   tożsamości,   wiek,   płeć,   status   materialny,   wygląd   zewnętrzny,   wiedzę 

i umiejętności. 



   Nie wykorzystują wobec dzieci relacji władzy lub przewagi fizycznej (zastraszanie, 

przymuszanie, groźby). 

   Nie stosują względem dzieci żadnej formy przemocy fizycznej, emocjonalnej 

i seksualnej. 

   Nie   publikują   żadnych   prywatnych   zdjęć   ani   innych   informacji   o   dzieciach 

i ich rodzinach w osobistych mediach społecznościowych, bez zgody zainteresowanych 

stron. 

   Nie wdają się w   prywatne   rozmowy z   dziećmi w   mediach społecznościowych, 

nie zamieszczają komentarzy i nie udostępniają zdjęć, w jakimkolwiek podtekście 

lub kontekście, które mogłyby dzieciom wyrządzić krzywdę. 

   Przy każdej rozmowie o charakterze indywidualnym, na życzenie dziecka zapewniają 

obecność innej osoby dorosłej. 

   Stale nadzorują dzieci, każdorazowo upewniając się, że warunki wyjazdów i wycieczek 

organizowanych przez przedszkole, rozgrywek i meczów itp. wyjazdowych 

są bezpieczne. 
 
 

RELACJE MIĘDZY DZIEĆMI 

Dziecko/dzieci: 

Mają prawo do przebywania w bezpiecznym środowisku przedszkolnym. Wychowawcy 

i pozostały personel przedszkola chronią dzieci i zapewniają im bezpieczeństwo. 

Uznają prawo innych dzieci do odmienności i zachowania tożsamości. Nie naruszają 

praw innych dzieci, nikogo nie dyskryminują ze względu na jakąkolwiek jego 

odmienność. 

Zachowanie i postępowanie dzieci wobec kolegów nie narusza ich poczucia godności 

osobistej. Dzieci są zobowiązane do respektowania praw i wolności osobistych swoich 

kolegów i koleżanek, ich prawa do własnego zdania, do poszukiwań i popełniania 

błędów, do własnych poglądów, wyglądu i zachowania – w ramach społecznie przyjętych 

norm i wartości. 

Kontakty między dziećmi cechuje zachowanie przez nich wysokiej kultury osobistej, 

np. używanie zwrotów grzecznościowych typu: proszę, dziękuję, przepraszam; 

uprzejmość; życzliwość; poprawny, wolny od wulgaryzmów język; kontrola swojego 

zachowania i emocji; wyrażanie sądów i opinii w spokojny sposób, który nikogo 

nie obraża i nie krzywdzi. 



Budują wzajemne relacje poprzez niwelowanie konkurencyjności między sobą w różnych 

obszarach życia, wzajemne zrozumienie oraz konstruktywne, bez użycia siły 

rozwiązywanie problemów i konfliktów między sobą. Akceptują i szanują siebie 

nawzajem. 

Okazują zrozumienie   dla   trudności i problemów   kolegów   i oferują   im pomoc. 

Nie kpią, nie szydzą z ich słabości, nie wyśmiewają ich, nie krytykują. 

W kontaktach między sobą nie   zachowują   się   prowokacyjnie   i konkurencyjnie. 

Nie powinni również mieć poczucia zagrożenia czy odczuwać wrogości ze strony 

kolegów. 

Mają prawo do własnych poglądów, ocen i spojrzenia na świat oraz wyrażania ich, 

pod warunkiem, że sposób ich wyrażania wolny jest od agresji przemocy oraz nikomu 

nie wyrządza krzywdy. 

Bez względu na powód, agresja i przemoc fizyczna, słowna lub psychiczna wśród dzieci 

nigdy nie może być przez nich akceptowana lub usprawiedliwiona. Dzieci nie mają prawa 

stosować z jakiegokolwiek powodu słownej, fizycznej i psychicznej agresji i przemocy 

wobec innych. 

Mają obowiązek przeciwstawiania się wszelkim przejawom brutalności wulgarności 

oraz informowania pracowników przedszkola o zaistniałych zagrożeniach. 

Jeśli są   świadkiem   stosowania   przez   inne   dziecko jakiejkolwiek   formy   agresji 

lub przemocy, mają obowiązek reagowania na nią, np: pomagając ofierze, chroniąc ją, 

szukając pomocy dla ofiary u osoby dorosłej (zgodnie z obowiązującymi w przedszkolu 

procedurami). 

Znają obowiązujące w przedszkolu procedury bezpieczeństwa – wiedzą, jak zachowywać 

się w sytuacjach, które zagrażają ich bezpieczeństwu lub bezpieczeństwu innych dzieci,  

gdzie i do kogo dorosłego mogą się w przedszkolu zwrócić o pomoc. 

Jeśli stały się ofiarą agresji lub przemocy, mogą uzyskać w przedszkolu pomoc, zgodnie 

z obowiązującymi w niej procedurami. 

 

FORMY PRZEMOCY 
 

Poniżej wyjaśnione zostały definicje różnych form przemocy. Są opisane po to, abyś 

mógł/mogła lepiej je zrozumieć, a w sytuacji zagrożenia, wiedzieć co nie jest dla Ciebie 

bezpieczne. 



PRZEMOC FIZYCZNA: 
 

 

   najbliższa dla Ciebie osoba (rodzic, opiekun) wyrządza Ci krzywdę fizyczną 

np: bije, szarpie, kopie, potrząsa, drapie, gryzie, stosuje fizyczne zaczepki, 

dokucza Ci, zmusza inne osoby do robienia Tobie nieprzyjemnych rzeczy itp.; 

   jest również wtedy, gdy odczuwasz, że jesteś taką krzywdą zagrożony. 

 

PRZEMOC EMOCJONALNA/PSYCHICZNA 
 

Ktoś jest wobec Ciebie wrogo nastawiony, obwinia Cię lub oczernia a także upokarza, 

straszy lub przypisuje Ci negatywne cechy, kieruje wobec Ciebie obelgi, 

bezpośrednio Cię obraża, plotkuje i obraźliwie żartuje na Twój temat, poniża 

i wyklucza Cię z grupy, pisze w różnych miejscach na Twój temat obraźliwe treści, 

pokazuje Tobie wulgarne   gesty,   śledzi   Cię,   pisze   do   Ciebie   obraźliwe SMS-

y i MMS-y itp., niszczy Twoje rzeczy itp. 

Ignorowane są Twoje potrzeby emocjonalne (bezpieczeństwo, akceptacja). 

Ty sam jesteś świadkiem przemocy, widzisz, że komuś wyrządzona jest krzywda. 

Doznajesz ciągłej, niefizycznej, szkodliwej interakcji z rodzicem lub opiekunem. 

PRZEMOC SEKSUALNA 

 

Twoje ciało należy tylko do Ciebie. Nikt nie ma prawa go dotykać ani kazać Ci robić 

z nim rzeczy, których Ty nie chciałeś, w tym także – pokazywać. Zdarzają się sytuacje, 

w których ktoś dorosły może (a nawet powinien) obejrzeć Twoje ciało i je dotknąć. Pamiętaj, 

że może robić to tylko rodzic lub Twój opiekun podczas np. oglądania wysypki na Twoim 

ciele lub w trakcie czynności higienicznych wtedy, gdy potrzebujesz pomocy itp. Również 

lekarz może zbadać Twoje ciało, gdy jesteś chory. 

 

   Jeżeli ktoś dotyka Cię w sposób, który Ci nie pasuje, stanowczo zaprotestuj i nie pozwalaj 

na to. Zgłoś to najbliższej osobie, Twojemu wychowawcy, rodzicowi lub innej osobie. 

   Gdy ktoś namawia Cię do zachowania, które Ci nie odpowiada, np. dotyka swoje 

lub cudze ciało, odejdź i zgłoś tę sytuację. 

   Jeżeli ktoś zachowuje się w Twojej obecności dziwnie, np. dotyka Ciebie lub siebie, 

a dodatkowo prosi, byś o niczym nikomu nie mówił, koniecznie powiedz o tym 

wychowawcy, rodzicowi lub innej osobie. 



PRZEMOC DOMOWA 
 

Jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące 

przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające Twoje prawa lub dobra 

osobiste, w szczególności utratę życia lub zdrowia. 

Naruszanie Twojej godności, nietykalności cielesnej lub wolności, w tym seksualnej – 

np. namawianie lub zmuszanie Cię przez dorosłego do uczestniczenia w prawnie 

zabronionych czynnościach seksualnych, powodujące szkody na Twoim zdrowiu 

fizycznym lub psychicznym, wywołujące Twoje cierpienie. 

 

ZANIEDBANIE 

Wtedy, gdy czujesz, że Twoje potrzeby nie są zaspokojone i respektowane przez 

rodziców, opiekunów lub inne osoby zobowiązane do opieki nad Tobą. Potrzeby 

te dotyczą Twojego bezpieczeństwa, zdrowia, edukacji, właściwego odżywiania, 

schronienia i bezpiecznych warunków życia. 

 
DYSKRYMINACJA 

 

   Nierówne, gorsze traktowanie kogoś ze względu na jakąś cechę. Powodem dyskryminacji 

są najczęściej: płeć, wiek, rasa, niepełnosprawność, orientacja seksualna, cechy fizyczne,  

religia, przynależność do grupy etnicznej, narodowej lub społeczno-kulturowej, 

przekonania polityczne lub inne przekonania, a także status materialny i pochodzenie 

społeczne. 

   Przejawy dyskryminacji w przedszkolu: ktoś wyśmiewa się, drwi, szydzi, prześladuje Cię 

z powodu Twojego wyglądu, zachowania, poglądów, pochodzenia, statusu materialnego, 

płci, orientacji seksualnej lub z jakiekolwiek innej przyczyny. 

 

CYBERPRZEMOC 
 

   Ma miejsce wtedy, gdy doświadczyłeś przemocy w sieci w jakiejkolwiek formie: nękania,  

straszenia, szantażowania z użyciem sieci, publikowania lub rozsyłania ośmieszających,  

kompromitujących informacji, zdjęć, filmów z użyciem sieci oraz gdy ktoś podszywa się 

w sieci pod Ciebie wbrew Twojej woli. 

 

SEKSTING 
 

Polega na wysyłaniu innym osobom przez internet lub telefon swoich intymnych 

zdjęć lub filmów. Jest to niebezpieczne zjawisko, ponieważ raz wysłane treści mogą 



zostać zapisane i użyte w dowolny sposób. Mogą też trafić w ręce niepowołanych 

osób i stają się narzędziem cyberprzemocy: szantażu czy zastraszania osoby, która się 

na nich znajduje. Mogą zostać przesłane innym osobom bez zgody osoby, która się 

na nich znajduje. 

Rodzaje sekstingu: 

 wymiana materiałów o charakterze seksualnym następuje tylko w ramach 

związku między dwojgiem rówieśników. Materiały nie uległy 

rozprzestrzenieniu dalej; 

 materiały o charakterze seksualnym zostały rozesłane większej liczbie osób, 

jednak nie dochodzi do cyberprzemocy na tym tle. Młodzież traktuje materiał 

jako formę wyrażenia siebie; 

 materiały zostały rozesłane większej liczbie osób w celu upokorzenia osoby 

na nich zaprezentowanej lub zostają rozpowszechnione omyłkowo, jednak 

są zastosowane jako narzędzie cyberprzemocy. 

 
PROCEDUR INTERWENCYJNE W PRZEDSZKOLU 

czyli jak powinieneś/powinnaś postąpić w sytuacji, w której doznasz krzywdy. 

 

   Jeśli nie czujesz się bezpiecznie, powiedz o tym wychowawcy, psychologowi, 

pedagogowi lub innemu pracownikowi przedszkola. 

   Przedstaw mu sytuację, jeśli masz świadków przemocy stosowanej wobec Ciebie, 

poinformuj o tym wychowawcę. 

   Wychowawca, do którego się zgłosiłeś, podejmie działania, mające na celu wyjaśnienie 

zaistniałej sytuacji. Działania te może podjąć we współpracy z rodzicami. 

   Poinformuj także rodziców o tym, co Cię niedobrego spotkało. 

   Zawsze otrzymasz pomoc i wsparcie ze strony pracowników przedszkola. 

Jeśli ktokolwiek okradł Cię, przywłaszczył sobie rzecz, 

która należała do Ciebie lub ją zniszczył: 

 

   zgłoś zdarzenie kradzieży lub zniszczenia Twoich rzeczy wychowawcy, innemu 

nauczycielowi, pedagogowi, psychologowi lub innemu pracownikowi przedszkola- 

przedstaw mu, kiedy, gdzie i w jakich okolicznościach to się stało; 

   Twój   wychowawca   poinformuje   rodziców,   pedagoga   oraz   dyrektora   przedszkola 

o zaistniałym zdarzeniu, przekaże tę informację również Twoim rodzicom; 



   powiedz o tym zdarzeniu swoim rodzicom; 

   zawsze otrzymasz pomoc i wsparcie ze strony pracowników przedszkola. 

 
 

Jeśli ktokolwiek w domu wyrządza Ci krzywdę. 

   Możesz ujawnić   swojemu   wychowawcy   lub   innemu   pracownikowi   przedszkola,  

do którego masz zaufanie, że dzieje Ci się krzywda i poprosić go o pomoc w tej trudnej 

dla Ciebie sytuacji. 

   Może wystąpić również przypadek, że wychowawca obserwując   Cię,   podejrzewa, 

że jesteś krzywdzony, chociaż mu tego nie zgłosiłeś. W tej sytuacji przeprowadzi 

rozmowę z Tobą oraz Twoimi rodzicami/prawnymi opiekunami, w celu zweryfikowania 

podejrzeń. 

   Pamiętaj! Możesz opowiadać o tym, co się wydarzyło, swobodnie - opowiedz 

o zachowaniu osoby, która wyrządziła Ci krzywdę i swoich odczuciach. 

   Porozmawiaj też o swojej sytuacji, o tym, co czujesz i przeżywasz z pedagogiem 

szkolnym lub/i psychologiem. Udzielą Ci oni wsparcia w tej trudnej dla Ciebie sytuacji 

oraz uwzględniając Twoje potrzeby, wspólnie z rodzicami zaplanują działania, które 

zapewnią Ci ochronę przed krzywdzeniem. 



PAMIĘTAJ! 

JEŚLI DZIEJE CI SIĘ KRZYWDA, 

MASZ PRAWO SZUKAĆ WSPARCIA 

 
Telefonując pod wskazane poniżej numery 

możesz porozmawiać o wszystkim, o kontaktach z rodzicami, rodzeństwem, 

problemach w przedszkolu czy emocjach, których doświadczasz. 

Możesz uzyskać pomoc w sytuacji, kiedy czujesz się dyskryminowany, 

kiedy doświadczasz przemocy lub jesteś jej świadkiem. 

 
● Telefon Zaufania dla Dzieci i Młodzieży: 

116 111 

bezpłatny numer, czynny całą dobę przez cały tydzień. 

 
 

● całodobowa infolinia dla dzieci, młodzieży, rodziców i nauczycieli: 

800 080 222 

 
 

● Antydepresyjny Telefon Forum Przeciw Depresji: 

22 594 91 00 

 
 

● Rzecznik Praw Dziecka: 

800 12 12 12 

prowadzi darmowy, całodobowy Dziecięcy Telefon Zaufania 

zarówno dzieci, jak i ich rodzice, czy opiekunowie mogą w każdej chwili uzyskać 

profesjonalne wsparcie psychologiczne i prawne. 

 

● Pomoc Psychologiczna: 

22 425 98 48 

 
 

PAMIĘTAJ !!! 

KAŻDY MA PRAWO CZUĆ SIĘ BEZPIECZNIE, 

RÓWNIEŻ I TY! 
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